
Verbale di seduta pubblica del 10/10/2006 

Ripartizione Attività Finanziarie 

Sezione Appalti e Contratti 

IL PRESIDENTE                                                       I TESTIMONI                                     IL VERBALIZZANTE 
 
 

1/3 

Città di Monopoli 
Provincia di Bari 

OGGETTO: Procedura negoziata per l’acquisizione in economia, con il sistema del cottimo fi-
duciario, della fornitura, mediante noleggio, per la durata di cinque anni, di quindici fotoco-
piatori digitali nuovi di fabbrica per gli uffici e d i servizi pubblici comunali, comprendente il 
servizio di assistenza tecnico manutentiva del tipo “cd. assicurativo e/o tutto incluso”.  
Spesa complessiva annuale: € 13.854,57, oltre l’I.V.A. al 20% (in totale € 16.625,48). 
Spesa complessiva per la durata quinquennale del contratto: € 69.272,85, oltre l’I.V.A. al 20% 
(in totale € 83.127,42). 
 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE  
 
 L’anno duemilasei, il giorno dieci, del mese di ottobre, con inizio alle ore 9,15, nell’Ufficio 
Appalti e Contratti del Comune di Monopoli, sono presenti in seduta pubblica:  
1)- il dott. Francesco Spinozzi, Dirigente della Ripartizione Attività Finanziarie del Comune di Mo-
nopoli, PRESIDENTE; 
2)- la sig.ra Nicla Meo, dipendente comunale, TESTE; 
3)- la sig.ra Maria Longo, dipendente comunale, TESTE. 
 Assiste con funzioni di verbalizzante il p.i. Antonio Allegretti, Capo Sezione Contratti.  
PREMESSO:   
- che con deliberazione n.18 del 22/2/2006, esecutiva nei modi di Legge, la Giunta Comunale appro-
vava gli atti amministrativi presupposti alla fornitura mediante noleggio, per la durata di cinque anni, 
di quindici fotocopiatrici digitali per gli uffici comunali, comprendente il servizio di assistenza tec-
nico-manutentiva del  tipo “cd. assicurativo e/o tutto incluso”, demandando al Dirigente competente 
l’adozione degli atti amministrativi di gestione conseguenti; 
- che con determinazione n.103/2006-FIN. del 12/9/2006, esecutiva nei modi di Legge, il Dirigente 
della Ripartizione Attività Finanziarie stabiliva di procedere all’acquisizione della fornitura in que-
stione, di cui alla deliberazione giuntale n.18 del 22/2/2006, in economia mediante cottimo fiducia-
rio ai sensi del combinato disposto dell’art.125, comma 1, del Decreto Legislativo 12/4/2006, n.163, 
successive modificazioni ed integrazioni, del D.P.R. 20/8/2001, n.384 e della deliberazione del Con-
siglio Comunale n.85 del 3/12/2004 
- che con la predetta determinazione n.103 del 12/9/2006 il Dirigente della Ripartizione Attività Fi-
nanziarie approvava lo schema di contratto disciplinante il rapporto contrattuale con l’impresa cot-
timista, lo schema di lettera invito alla procedura negoziata e la modulistica complementare; 
- che la spesa complessiva  annuale per il pagamento dei canoni di nolo e del costo copie veniva pre-
vista in € 13.854,57, oltre l’I.V.A. all’attuale aliquota del 20% (in totale € 16.625,48), mentre la spe-
sa di massima per la durata quinquennale del contratto veniva determinata in € 69.272,85, oltre 
l’I.V.A. all’attuale aliquota del 20% (in uno € 83.127,42); 
- che con la più volte citata determinazione dirigenziale n.103 del 12/9/2006 veniva stabilito, in con-
formità alle fonti normative citate al precedente paragrafo: 

1. di individuare l’impresa cottimista mediante l’espletamento di apposita procedura negoziata 
senza pubblicazione del bando di gara, alla quale invitare a presentare offerta, almeno cinque 
ditte specializzate nel settore di attività di cui si tratta; 



Verbale di seduta pubblica del 10/10/2006 

Ripartizione Attività Finanziarie 

Sezione Appalti e Contratti 

IL PRESIDENTE                                                       I TESTIMONI                                     IL VERBALIZZANTE 
 
 

2/3 

Città di Monopoli 
Provincia di Bari 

2. di selezionare l’impresa cottimista mediante l’acquisizione di offerte segrete dei canoni di 
noleggio e del costo copia richiesto per ciascun fotocopiatore da installare, comprendente 
l’onere della manutenzione completa, del tipo “cd. tutto incluso”, senza copie incluse; 

3. di assegnare il contratto di cottimo, anche in presenza di una sola offerta valida in relazione 
all’oggetto del contratto, all’impresa concorrente che avrà formulato l’offerta finale comples-
siva più bassa, ottenuta come somma dei canoni di nolo e del costo delle copie prodotte (sti-
mate in n.685.770 ad anno per tutte le installazioni), per la durata quinquennale del contratto; 

- che con nota raccomandata a.r. del 19/9/2006, prot.n.449/2006-AA.CC., venivano invitate a pre-
sentare offerta alla procedura negoziata di che trattasi le seguenti sei ditte specializzate nel settore di 
attività oggetto della fornitura: 

1. D.D.M. Service S.r.l., avente sede in Bari; 
2. Océ Italia S.p.a., avente sede in Cernusco sul Naviglio (Mi); 
3. Tecnufficio S.r.l. – concessionaria esclusiva Xerox, avente sede in Foggia; 
4. Calisi Nicola, avente sede in Cellino San Marco (Br); 
5. Sismet S.r.l., avente sede in Bari ; 
6. S.T.A.F.F. di Di Vittorio V. & C. S.n.c., avente sede in Corato (Ba); 

- che, come prestabilito nella lettera di invito, le offerte dovevano pervenire, con le modalità indicate 
e la documentazione a corredo all’uopo prescritta, in piego chiuso e controfirmato sui lembi di chiu-
sura, non più tardi delle ore 14.00 del giorno 9/10/2006, per essere aperte in seduta pubblica il gior-
no 12/10/2006, alle ore 9,00; 
- che entro il termine predetto pervenivano al Comune tre plichi inviati dalle seguenti ditte: 

1. S.T.A.F.F. di Di Vittorio V. & C. S.n.c., avente sede in Corato (Ba);  
2. Sismet S.r.l., avente sede in Bari ; 
3. Calisi Nicola, avente sede in Cellino San Marco (Br); 

che vengono pertanto ammesse al successivo iter di gara. 
 Il Presidente, dopo aver ricordato l’oggetto e le condizioni di gara, procede all’apertura dei 
tre pieghi pervenuti ed accerta la regolarità della documentazione richiesta nella lettera invito per 
l’ammissione alla procedura negoziata, evidenziando per ciascuna ditta concorrente quanto segue: 

1. S.T.A.F.F. di Di Vittorio V. & C. S.n.c., avente sede in Corato (Ba): la documentazione è ri-
conosciuta regolare e, pertanto, la ditta viene ammessa alla gara; 

2. Sismet S.r.l., avente sede in Bari: la documentazione è riconosciuta regolare e, pertanto, la 
ditta viene ammessa alla gara. 

[Alle ore 9,45 entra nella sala di gara il sig. Vito Di Vittorio p/c della S.T.A.F.F. S.n.c.] 
3. Calisi Nicola, avente sede in Cellino San Marco (Br): la documentazione è riconosciuta rego-

lare e, pertanto, la ditta viene ammessa alla gara. 
    Successivamente il Presidente procede all’apertura delle buste contenenti le offerte delle tre 
ditte concorrenti ammesse alla procedura negoziata, rendendo pubblici i seguenti risultati: 

1. S.T.A.F.F. di Di Vittorio V. & C. S.n.c., avente sede in Corato (Ba), che offre il prezzo com-
plessivo annuo di € 11.736,937. I.V.A. inclusa al 20%;  

2. Sismet S.r.l., avente sede in Bari, che offre il prezzo complessivo annuo di € 14.468,019, 
I.V.A. inclusa al 20%; 



Verbale di seduta pubblica del 10/10/2006 

Ripartizione Attività Finanziarie 

Sezione Appalti e Contratti 

IL PRESIDENTE                                                       I TESTIMONI                                     IL VERBALIZZANTE 
 
 

3/3 

Città di Monopoli 
Provincia di Bari 

3. Calisi Nicola, avente sede in Cellino San Marco (Br); che offre il prezzo complessivo annuo 
di € 16.573,90, I.V.A. inclusa al 20%; 

 Il Presidente, considerato che la S.T.A.F.F. di Di Vittorio V. & C. S.n.c., corrente in Corato 
(Ba), alla Via G. Di Vittorio n.51, ha presentato l’offerta complessivamente più bassa pari ad € 
11.736,937, I.V.A. inclusa al 20% per anno, corrispondente ad € 58.684,69, I.V.A. inclusa al 20% 
per l’intera durata quinquennale del contratto, dopo aver pubblicamente verificato l’esattezza dei 
conteggi contenuti nel modulo-offerta, le aggiudica in via provvisoria la procedura negoziata di cui 
all’oggetto, determinando in € 9.780,781, l’importo netto contrattuale complessivo annuo ed in € 
48.903,904 l’importo netto contrattuale complessivo per l’intera durata quinquennale del contratto. 

Ai fini della determinazione dell’ammontare della garanzia fidejussoria definitiva, il Presi-
dente calcola preliminarmente il ribasso percentuale corrispondente al prezzo complessivo netto di € 
9.780,781 offerto dall’impresa aggiudicataria rispetto all’importo indicato a base d’asta pari ad € 
11.736,937.  

Considerato che il predetto ribasso percentuale è pari al 16,667%, il Presidente determina in 
€ 8.150,814 l’ammontare della garanzia fidejussoria definitiva di cui all’art.113, del Decreto Legi- 
slativo n.163/2006, successive modificazioni ed integrazioni, corrispondente al 16,667% dell’impor-
to netto contrattuale riferito all’intera durata quinquennale del contratto, tenuto conto dell’aumento 
stabilito dalla predetta norma poiché la gara é aggiudicata con ribasso superiore al 10%.  
  Il Presidente evidenzia che l’aggiudicazione provvisoria è soggetta ad approvazione da parte 
dell’organo competente ai sensi delle vigenti disposizioni in materia; l’aggiudicazione definitiva sarà  
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo all’impresa aggiudicataria in 
conformità a quanto prestabilito dalla lettera di invito alla procedura negoziata. 
 Alle ore 10,30 il Presidente dichiara conclusa la sessione di gara, previa lettura ed approva-
zione del presente verbale. 
   Al presente verbale si allegano: 
1)- copia della lettera di invito alla procedura negoziata; 
2)- copia delle offerte della ditte concorrenti alla gara. 
 


